
 
 
 

 

 
 
 
 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 
 
 

  
 
 
 
   
 

 
 
 

 
 
 
 
VISTO IL D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 06.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario", e successive modificazioni; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Politecnico di Milano 
vigente; 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Politecnico di Milano 
vigente; 
VISTO il D.R. n. 4679 del 19.12.2014 con cui è stato emanato il Regolamento per la definizione dei criteri 
e delle modalità di nomina delle Commissioni Giudicatrici di cui all’Art. 84 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE 2004/18/CE; 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale Rep. N. 9116/2018 – Prot. N. 134224 del 14.12.2018 
con cui è stata indetta la procedura “Gara Europea a procedura aperta per l’affidamento dei Servizi 
Applicativi di Gestione delle Risorse Umane del Politecnico di Milano erogati in modalità SAAS – 
Software As A Service” – CIG 773511747A, ed effettuata la nomina del Dr. Raffaele Sorrentino quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1711 del 28.02.2019 con cui è stata disposta la nomina della 
Commissione di Gara per la “Gara Europea a procedura aperta per l’affidamento dei Servizi Applicativi 
di Gestione delle Risorse Umane del Politecnico di Milano erogati in modalità SAAS – Software As A 
Service”; 
VISTO il verbale redatto in data 05 marzo 2019 – prot. N. 0029199 –dalla Commissione di Gara per la 
“Gara Europea a procedura aperta per l’affidamento dei Servizi Applicativi di Gestione delle Risorse 
Umane del Politecnico di Milano erogati in modalità SAAS – Software As A Service” da cui è risultato che 
non si è proceduto all’aggiudicazione del servizio in quanto la Commissione non ha ritenuto adeguata 
l’unica offerta presentata dalla Ditta Sirfin S.p.A.; 
VISTA la nota prot. N. 33369 del 14 marzo 2019, pervenuta via PEC al Politecnico di Milano, con cui la 
Ditta Sirfin S.p.A. ha trasmesso un’integrazione al Progetto Tecnico presentato in sede di gara, 
relativamente alle parti che non sono state ritenute congrue dalla Commissione di gara; 
VISTA la nota dell’11 aprile 2019 con cui il Responsabile Unico del Procedimento, Dr. Raffaele 
Sorrentino, ha chiesto di riconvocare la Commissione di gara, nella composizione di cui al Decreto 
Direttoriale n. 1711 del 28.02.2019 al fine di valutare se le integrazioni apportate al Progetto Tecnico 



                                                                                                                                                                          

 

 

2 
 

presentato dalla Ditta Sirfin S.p.A. contengano nuovi elementi tali da motivare il ricorso alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara secondo quanto statuito dall’Art. 63 – comma 
2 – lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Per tutte le motivazioni espresse nelle premesse e in virtù delle disposizioni di cui dall’Art. 63 – comma 
2 – lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, e successive modificazioni, è ricostituita la Commissione di gara per la “Gara Europea a 
procedura aperta per l’affidamento dei Servizi Applicativi di Gestione delle Risorse Umane del 
Politecnico di Milano erogati in modalità SAAS – Software As A Service”, nella composizione dettata dal 
Decreto del Direttore Generale n. 1711 del 28.02.2019 che si riporta nel seguito: 
 
Dr. Antonio Marcato    Presidente 
Dr. Luca Vincenzi     Componente 
Ing. Fabrizio Pedranzini    Componente 
Dr.ssa Silvia Forlani    Segretario Verbalizzante 
 

Art.2 
Alla Commissione di gara è attribuita la facoltà di valutare se le integrazioni apportate al Progetto 
Tecnico presentato dalla Ditta Sirfin S.p.A. contengano nuovi elementi tali da motivare il ricorso alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara secondo quanto statuito dall’Art. 63 
– comma 2 – lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 più volte richiamato. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Ing. Graziano Dragoni 

 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale. 


		2019-04-15T09:44:12+0000
	GRAZIANO DRAGONI




